mapeamentos, fotografias, seminários, ciclos de debates, palestras, workshops, oficinas, cursos livres,
festivais e fóruns, que possam contribuir com o desenvolvimento sociocultural do segmento.

2.2. Serão premiadas 65 (sessenta e cinco) iniciativas culturais, sendo 20 prêmios no valor bruto de
R$ 26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais) cada, exclusivamente para as mulheres que
representam os elementos da cultura Hip-Hop por meio de seu histórico e trajetória reconhecidos no
movimento, e 45 prêmios no valor bruto de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) cada, para
grupos/coletivos/crews sem constituição jurídica e instituições privadas sem fins lucrativos com CNPJ com
cadastro ativo e reconhecida atuação há 2 (dois) anos ou mais no segmento Hip Hop.

2.3. Caso haja disponibilidade orçamentária, poderão ser concedidos mais prêmios, observando-se